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ÿoˆÁTˆEı YÁPˆy‘] ◊`l˘Á[˝bÔÁ‹ôˆ YÃ[˝›l˘Á 
 ( BDP Term End Examination )  

◊Qˆ„a∂ëˆÃ[˝, 2017 C L«X, 2018 
( December-2017 & June-2018 ) 

B◊¨K˜Eı YÁPˆy‘] ( Elective Course ) 
[˝Á◊SLÓ ( Commerce ) 

ªJÙT«ˆUÔ Yy ( 4th Paper ) 
Higher Accountancy : ECO-4 

 
a]Ã^  f ªªJÙÁÃ[˝ H∞RÙOÁ (Time : 4 Hours) 
Y…SÔ]ÁX  f 100 (Full Marks : 100)  
]Á„XÃ[˝ mÃ[˝”±ºˆ  f 70% ( Weightage of Marks : 70% ) 

 
Y◊Ã[˝◊]Tˆ C ^UÁ^U =w¯„Ã[˝Ã[˝ LXÓ ◊[˝„`b ]…_Ó ÂVCÃ^Á c˜„[˝* 

%£à˘ [˝ÁXÁX, %Y◊Ã[˝¨K˜~TˆÁ A[˝e %Y◊Ã[˝õıÁÃ[˝ c˜ÿôˆÁl˘„Ã[˝Ã[˝ Âl˘‰y X∂ëˆÃ[˝ 
ÂEı‰ªRÙO ÂXCÃ^Á c˜„[˝* =YÁ„‹ôˆ Y“‰`¬Ã[˝ ]…_Ó]ÁX a…◊ªJÙTˆ %Á‰ªK˜* 

Special credit will be given for accuracy and relevance 
in the answer. Marks will be deducted for incorrect 

spelling, untidy work and illegible handwriting. 
The weightage for each question has been 

indicated in the margin. 

◊[˝\ˆÁG - Eı 

 Â^-ÂEıÁ„XÁ V«◊ªRÙO Y“‰`¬Ã[˝ =w¯Ã[˝ ◊VX  f  20 × 2 = 40 

1. A A[˝e B c˜_ %e`›VÁÃ[˝ ^ÁÃ[˝Á 2 : 1 %X«YÁ„Tˆ _Á\ˆ-

Â_ÁEıaÁX \ˆÁG Eı„Ã[˝X* 31.03.2017 TˆÁ◊Ã[˝„F TˆÁ„VÃ[˝ 

=•Tˆ¤Yy Y“Vw¯ c˜_ : 

Liabilities Rs. Assets Rs. 

Capital A/cs : 

A — 30,000 

B — 20,000 

Sundry Creditors 

 

 

50,000 

44,000 

 

 

94,000 

Land & Buildings 

Furniture 

Stock 

Bills Receivable 

Sundry Debtors 

Cash 

30,000 

3,000 

25,000 

4,000 

15,000 

17,000 

94,000 

 Y“ÿô«ˆTˆ EıÃ[˝”X : (a) Revaluation A/c, (b) Partners' 

Capital and (c) Balance Sheet of the new firm 

with the help of the following adjustments : 

 C is admitted to partnership with effect from the 

next 1st April on the following terms : 

i) That he pays Rs. 15,000 as capital and 

pays Rs. 6,000 as premium for Goodwill. 

ii) That the new profit sharing ratio will be      

5 : 3 : 2. 

iii) That there is likely to be a claim for 

damages Rs. 1,500 against the firm. 

iv) That a bill for Rs. 1,300 for electric charges 

omitted from the accounts to be accounted 

for. 

v) That stock and furniture are to be reduced 

to Rs. 23,000 and Rs. 2,000 respectively. 

vi) That a provision on Debtors be made @ 5%. 
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vii) That the value of Land and Buildings be 

appreciated by 20%. 

viii) That included in creditors Rs. 1,200 which 

is not to be paid and Rs. 1,000 is receivable 

as commission. 

2. Eı_EıÁTˆÁÃ[˝ AEı◊ªRÙO Y“◊TˆúˆÁX ◊V{›Ã[˝ AEı◊ªRÙO `ÁFÁ„Eı y‘Ã^]…„_ÓÃ[˝ 

=YÃ[˝ 25% \ˆÁÃ[˝^«N˛ Eı„Ã[˝ YSÓ ÊY“Ã[˝S Eı„Ã[˝* ◊V{›Ã[˝ `ÁFÁ◊ªRÙO 

◊XLÿëˆ ◊[˝y‘„Ã^Ã[˝ a]ÿôˆ TˆUÓ Ã[˝Á„F A[˝e XGV G–c˜S Y“„TˆÓEı 

◊VX Âc˜Qˆ %◊Zı„a YÁ◊Pˆ„Ã^ ÂVÃ^* `ÁFÁÃ[˝ Â_X„VXm◊_ c˜_     

◊X∂oˆÃ[˝÷Y : 
 Rs.  Rs. 

Stock 1.4.16 
Debtors 1.4.16 
Petty cash 1.4.16 
Cash sales  
Goods sent to  
               Branch 
Collection on  
         Ledger A/c 
Goods returned  
                to H.O.  
Bad Debts 
Allowance to  
           customer 

22,000 
2,000 

200 
5,300 

 
40,000 

 
42,000 

 
600 
600 

 
500 

Return Inward 
Cheques sent to  
              Branch : 
Rent            1,200 
Wages            400 
Salaries and other  
              expenses 
Stock (31.3.17) 
Debtors (31.3.17) 
Petty Cash  
   (31.3.17)  
   including Misc. 
   Income remitted  
               Rs. 50 

1,000 
 
 
 

1,600 
 

1,800 
26,000 
4,000 

 
 
 
 

250 

 Y“ÿô«ˆTˆ EıÃ[˝”X : Branch A/c and Branch Trading and 

Profit & Loss A/c for the year ended 31.3.17 in 
the books of Head Office. 

3. X Company \ˆÁQÕˆÁy‘Ã^ Yà˘◊Tˆ„Tˆ Y Ltd.-AÃ[˝˝ EıÁªK˜ ÂU„Eı 

1.4.14 TˆÁ◊Ã[˝„F 2 ◊ªRÙO Â]ÁªRÙOÃ[˝ \ˆÓÁX y‘Ã^ Eı„Ã[˝◊ªK˜_ * Â]ÁªRÙOÃ[˝ 

\ˆÓÁX V«◊ªRÙOÃ[˝ y‘Ã^]…_Ó 40,000 ªRÙOÁEıÁ Eı„Ã[˝* Â]ÁªRÙOÃ[˝ \ˆÓÁX y‘„Ã^Ã[˝ 

a]Ã̂  10,000 ªRÙOÁEıÁ Eı„Ã[˝ Y“VÁX EıÃ[˝Á c˜„[˝ Y“„TˆÓEı \ˆÓÁ„XÃ[˝ 

LXÓ* [˝Á◊Eı %UÔ ◊TˆX◊ªRÙO a]ÁX ◊Eı◊ÿôˆ„Tˆ 10% [˝Á◊bÔEı a«V 

a„]Tˆ [˝ªK˜„Ã[˝Ã[˝ Â`„b Y“VÁX EıÃ[˝Á c˜„[˝* Ây‘TˆÁ 25% c˜Á„Ã[˝ 

y‘]‚—˜Áa]ÁX Yà˘◊Tˆ„Tˆ %[˝◊ªJÙ◊Tˆ W˝Á^Ô Eı„Ã[˝X* Ây‘TˆÁ Y“U] V«◊ªRÙO 

◊Eı◊ÿôˆ Y“VÁX EıÃ[˝„_C ◊Eı‹ô«ˆ Y“W˝ÁX ◊Eı◊ÿôˆ◊ªRÙO Y“VÁX EıÃ[˝„Tˆ YÁ„Ã[˝X 

◊X* Â]ÁªRÙO ÂVXÁÃ[˝ =YÃ[˝ ◊\ˆ◊w¯ Eı„Ã[˝ ◊[˝„y‘TˆÁ AEı◊ªRÙO \ˆÓÁX VF_ 

ÂXX* ÂZıÃ[˝Tˆ ÂXCÃ^Á Â]ÁªRÙOÃ[˝ \ˆÓÁX◊ªRÙOÃ[˝ =YÃ[˝ 30% c˜Á„Ã[˝ 

y‘]‚—˜Áa]ÁX Yà˘◊Tˆ„Tˆ %[˝◊ªJÙ◊Tˆ W˝Á^Ô Eı„Ã[˝X*  

 X Ltd.-Ã[˝ [˝c˜O„Tˆ Motor Van A/c, Y Ltd.'s A/c and 

Van Surrender A/c  Y“ÿô«ˆTˆ EıÃ[˝”X* 6 + 6 + 8ı 

◊[˝\ˆÁG - F 

 Â^-ÂEıÁ„XÁ ◊TˆX◊ªRÙO Y“‰`¬Ã[˝ =w¯Ã[˝ ◊VX f 12 × 3 = 36 

4. AEı◊ªRÙO ÂEıÁ+ÁX›Ã[˝ ◊X∂oˆ◊_◊FTˆ TˆUÓm◊_ ÂVCÃ^Á c˜_ : 
i) Equity share capital : 10,000 Equity shares  

  of Rs. 10 each 

ii) Preference share  

 capital  : 1000, 12% Preference  

   shares of Rs. 100  

   each fully paid 
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iii) Reserve and surplus : Rs. 15,000 
iv) External liabilities : 
 Creditors        Rs. 12,000 
 Bills Payable   Rs.   6,000 
v) The average normal profit (after tax) earned 

each year by the company Rs. 28,500.  
 Assets of the company include one fictitious item 

of Rs. 800. The fair or normal rate of return is 
ascertained at 10%. 

 ◊XSÔÃ^ˆ EıÃ[˝”X : Fair value of each equity share. 

5. 31.3.17 TˆÁ◊Ã[˝„F A Ltd.-AÃ[˝ mVÁ„] %ÁmX Â_„G◊ªK˜_* 
Zı„_ ÂEıÁ+ÁX›Ã[˝ a]ÿôˆ ]L«Tˆ YSÓ XrÙ c˜„Ã^ ^ÁÃ^* ^Ác˜O Âc˜ÁEı, 
V«HÔªRÙOXÁ ÂU„Eı 41,360 ªRÙOÁEıÁ ]…„_ÓÃ[˝ ]L«Tˆ YSÓ [˝gÁªJÙÁ„XÁ ^ÁÃ^* 
◊X∂oˆ◊_◊FTˆ TˆUÓm◊_ ÂU„Eı ◊XSÔÃ^ EıÃ[˝”X : 

 (a) Closing Stock, (b) The amount of Insurance 
claim to be made. 

      Rs. 
 Stock on 1.1.17    60,000 
 Purchases to the date of fire 2,60,000 
 Carriage paid on purchases      1,600 
 Sales to the date of fire 1,80,000 
 Commission to Purchase Manager @ 2% on 

purchases  
 Rate of Gross Profit on sales 33

3
1 %.  

6. ◊X∂oˆ◊_◊FTˆ TˆUÓm◊_ ÂU„Eı Y“ÿô«ˆTˆ EıÃ[˝”X : Sales Ledger 
Adjustment Account and Bought Ledger 
Adjustment Account in the General Ledger. 

  Rs. 
 On 1.4.16 Balance in Bought Ledger  10,000 (Dr.) 
  96,000 (Cr.) 
 On 1.4.16 Balance in Sales Ledger 1,41,880 (Dr.) 
  2,240 (Cr.) 

 Balances on 31.3.17  
 
Purchases 
Purchase Returns 
Total Sales 
Cash Sales 
Sales Returns 
Cash received from customer 
Discount Allowed 
Cash paid to suppliers 
Transfer from Sales ledger to  
                             Bought ledger 
Discount Received 
Bills Receivable Received 
Bills Payable Issued 
Provision for Doubtful debts 
Cash paid to customers 
Bills Receivable Dishonoured 
Bought Ledger Balance (Dr.) 
Sales Ledger Balance (Dr.) 

Rs. 
5,40,000 

20,000 
7,68,000 

40,000 
10,000 

6,24,000 
11,200 

4,80,000 
 

20,800 
7,200 

40,000 
22,400 
9,160 
1,840 
6,000 

10,400 
1,83,200 

7. 1.1.2016 TˆÁ◊Ã[˝„F X Ltd.-AÃ[˝ 250 ◊ªRÙO 110 ªRÙOÁEıÁ ]…„_ÓÃ[˝ 

10% @SYy ◊ªK˜_* Y“„TˆÓEı◊ªRÙO Debenture-Ã[˝ y‘Ã^]…_Ó ◊ªK˜_ 

100 ªRÙOÁEıÁ* Debenture-Ã[˝ =YÃ[˝ a«V Y“VÁX EıÃ[˝Á c˜„[˝ 

31Â` ◊Qˆ„a∂ë̂ Ã[˝* 2016 aÁ„_Ã[˝ ◊X∂oˆ◊_◊FTˆ TˆUÓm◊_ ÂVCÃ^Á 

c˜_ : 
1.4.16 Bought 400 Debentures cum-interest @ Rs. 108 

1.8.16 Bought 240 Debentures Ex-interest @ Rs. 104 

1.9.16 Sold 300 Debentures cum-interest @ Rs. 111 
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 Brokerage on Purchase / Sale proceeds of 
Debentures @ Re. 0·025 for a rupee and 
transaction tax @ Re. 0·01 for a rupee. 

 FIFO Yà˘◊Tˆ [˝Ó[˝c˜ÁÃ[˝ Eı„Ã[˝ Investment Account Y“ÿô«ˆTˆ 

EıÃ[˝”X* 

8. Eı◊+=ªRÙOÁÃ[˝ Y◊Ã[˝ªJÙÁ◊_Tˆ ◊c˜aÁ[˝Ã[˝l˘S Yà˘◊TˆÃ[˝ a«◊[˝W˝Á A[˝e 

a›]Á[˝à˘TˆÁ ae„l˘„Y %Á„_ÁªJÙXÁ EıÃ[˝”X* 

◊[˝\ˆÁG - G 

 Â^-ÂEıÁ„XÁ ªJÙÁÃ[˝◊ªRÙO Y“‰`¬Ã[˝ =w¯Ã[˝ ◊VX f 6 × 4 = 24 

9. ÂEıÁ„XÁ %e`›VÁÃ[˝ %[˝aÃ[˝ G–c˜S EıÃ[˝„_ EıÁÃ[˝[˝ÁÃ[˝› aeÿöˆÁ„Eı 

◊[˝VÁÃ^› %e`›VÁ„Ã[˝Ã[˝ YÁCXÁ ◊XW˝ÔÁÃ[˝S EıÃ[˝„Tˆ ◊Eı ◊Eı ◊[˝bÃ^ 

◊[˝„[˝ªJÙXÁ EıÃ[˝„Tˆ c˜Ã^ ?  

10. Y«X]…Ô_ÓÁÃ^X ◊c˜aÁ[˝ ◊Eı ? B ◊c˜aÁ[˝ ÂEıX C EıFX ÈTˆ◊Ã[˝ EıÃ[˝Á 

c˜Ã^ ?  

11. aÁW˝ÁÃ[˝S y‘Ã^ C \ˆÁQÕˆÁ y‘„Ã^Ã[˝ ]„W˝Ó YÁUÔEıÓ ◊Eı ◊Eı ?  

12. È•Tˆ ◊c˜aÁ[˝ Yà˘◊Tˆ ◊Eı ? AÃ[˝ a«◊[˝W˝Á C %a«◊[˝W˝Ám◊_ 

%Á„_ÁªJÙXÁ EıÃ[˝”X*  

13. Y Company TˆÁÃ[˝ ◊Qˆ_ÁÃ[˝„Eı sales or return ◊\ˆ◊w¯„Tˆ 

TˆÁÃ[˝ XT«ˆX ]„Qˆ„_Ã[˝ E«ıEıÁÃ[˝ YÁ◊Pˆ„Ã^◊ªK˜_* a]ÿôˆ Â_X„VX Y“E ıTˆ 

◊[˝y‘„Ã^Ã[˝ ]„TˆÁ W˝Ã[˝Á c˜„[˝ A[˝e ÈVX◊≥VX [˝c˜O„Tˆ Â_FÁ c˜„[˝* 

200 ◊ªRÙO E«ıEıÁÃ[˝ Y“„TˆÓEı◊ªRÙOÃ[˝ y‘Ã^]…_Ó 450 ªRÙOÁEıÁ V„Ã[˝ ◊[˝y‘Ã^ 

%U[˝Á ÂZıÃ[˝Tˆ ◊\ˆ◊w¯„Tˆ ◊Qˆ_ÁÃ[˝„Eı YÁPˆÁ„XÁ c˜„Ã^◊ªK˜_ A[˝e 

◊Qˆ_Á„Ã[˝Ã[˝ ◊c˜aÁ„[˝ Y“◊Tˆ◊ªRÙO 600 ªRÙOÁEıÁ ÂQˆ◊[˝ªRÙO EıÃ[˝Á c˜„Ã^◊ªK˜_, 

^ÁÃ[˝ ]„W˝Ó ÂEı[˝_]Áy 50 ◊ªRÙO E«ıEıÁÃ[˝ ◊[˝y‘Ã^ EıÃ[˝Á c˜„Ã^◊ªK˜_ 

Y“„TˆÓEı◊ªRÙO 650 ªRÙOÁEıÁ Eı„Ã[˝ A[˝e 80 ◊ªRÙO E«ıEıÁÃ[˝ ÂZıÃ[˝Tˆ YÁPˆÁ„XÁ 

c˜„Ã^◊ªK˜_* 

 Y Company-Ã[˝ [˝c˜O„Tˆ Y“„Ã^ÁLX›Ã^ LÁ„[˝VÁ VÁ◊F_Á ÂVFÁX* 

14. X A[˝e Y c˜_ AEı◊ªRÙO ZıÁ„]ÔÃ[˝ %e`›VÁÃ[˝* TˆÁÃ[˝Á a]ÁX \ˆÁ„G 

_Á\ˆ-Â_ÁEıaÁX \ˆÁG Eı„Ã[˝ UÁ„EıX* 31.3.2017 TˆÁ◊Ã[˝„F TˆÁÃ[˝Á 

ZıÁ„]ÔÃ[˝ ◊[˝„_ÁYaÁW˝„XÃ[˝ ◊aà˘Á‹ôˆ ◊X„_X* B ◊V„X TˆÁ„VÃ[˝ 

ZıÁ„]ÔÃ[˝ =•Tˆ¤Yy c˜_ ◊X∂oˆÃ[˝÷Y : 
Liabilities Rs. Assets Rs. 

Capitals  
  X       52,000 
  Y       30,000 
Creditors 

 
 

82,000 
32,000 

 
1,14,000 

Buildings 
Furnitures  
Stock 
Debtors 
Cash 

60,000 
15,000 
25,000 
12,500 
1,500 

1,14,000 
 The assets realized as under : 
 Debtors Rs. 9,000; Stock Rs.15,000; Buildings 

Rs. 40,000; Furniture Rs. 12,000 
 The Creditors were paid off at Rs. 28,000 and 

Expenses of liquidation amounted to Rs. 5,000. 

 Realization Account Y“ÿô«ˆTˆ EıÃ[˝”X* 
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English Version 

 
Group – A 

  Answer any two questions. 20 × 2 = 40 
1. A and B are partners sharing profits and losses 

in the ratio 2 : 1. Their Balance Sheet as at 31st 

March, 2017 stands as : 

Liabilities Rs. Assets Rs. 

Capital A/cs : 

A — 30,000 

B — 20,000 

Sundry Creditors 

 

 

50,000 

44,000 

 

 

94,000 

Land & Buildings 

Furniture 

Stock 

Bills Receivable 

Sundry Debtors 

Cash 

30,000 

3,000 

25,000 

4,000 

15,000 

17,000 

94,000 

 Prepare (a) Revaluation A/c, (b) Partners' Capital 

and (c) Balance Sheet of the new firm with the 

help of the following adjustments : 

 C is admitted to partnership with effect from the 

next 1st April on the following terms : 

i) That he pays Rs. 15,000 as capital and 

pays Rs. 6,000 as premium for Goodwill. 

ii) That the new profit sharing ratio will be     

5 : 3 : 2. 

iii) That there is likely to be a claim for 

damages Rs. 1,500 against the firm. 

iv) That a bill for Rs. 1,300 for electric charges 

omitted from the accounts to be accounted 

for. 

v) That stock and furniture are to be reduced 

to Rs. 23,000 and Rs. 2,000 respectively. 

vi) That a provision on Debtors be made @ 5%. 

vii) That the value of Land and Buildings be 

appreciated by 20%. 

viii) That included in creditors Rs. 1,200 which 

is not to be paid and Rs. 1,000 is receivable 

as commission. 

2. A Calcutta Merchant has a branch at Delhi to 

which he charges to goods at cost plus 25%. The 

Delhi Branch keeps its own Sales Ledger and 

transmits all cash received to Head Office (H.O.) 

everyday. The transactions of the branch were as 

follows : 

 Rs.  Rs. 

Stock 1.4.16 

Debtors 1.4.16 

Petty cash 1.4.16 

Cash sales  

Goods sent to  

               Branch 

22,000 

2,000 

200 

5,300 

 

40,000 

Return Inward 

Cheques sent to  

              Branch : 

Rent            1,200 

Wages            400 

 

1,000 

 

 

 

1,600 

contd.. 
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Collection on  
         Ledger A/c 
Goods returned  
                to H.O.  
Bad Debts 
Allowance to  
           customer 

Rs. 

 
42,000 

 
600 
600 

 
500 

 

Salaries and other   
          expenses 
Stock (31.3.17) 
Debtors (31.3.17) 
Petty Cash  
   (31.3.17)  
   including Misc. 
   Income remitted  
               Rs. 50 

Rs. 

 
1,800 

26,000 
4,000 

 
 
 
 

250 
 Prepare the Branch A/c and Branch Trading and 

Profit & Loss A/c for the year ended 31.3.17 in 

the books of Head Office. 

3. X Company Ltd. purchased 2 vans costing        

Rs. 40,000 each from Y Ltd. on 1.4.14 on Hire 
Purchase System on the following terms : 

 Payment of Rs. 10,000 is to be paid for each van 

on delivery. Remainder is to be paid in three 

equal instalments together with interest at 10% 

p.a. at the end of each year. The buyer writes off 

25% depreciation each year on diminishing 
balance method. It makes payment for the two 

instalments but cannot pay the final instalment. 

Therefore, the vendor repossess one van 

adjusting its value against the amount due. The 

repossession done on the basis of 30% 

depreciation on diminishing balance method. 

Prepare Motor Van A/c, Y Ltd.'s A/c and Van 

Surrender A/c in the books of X Ltd. 6 + 6 + 8 

Group – B 
  Answer any three questions. 12 × 3 = 36 
4. The following particulars of a company are 

available : 
i) Equity share capital : 10,000 Equity shares  
  of Rs. 10 each 
ii) Preference share  
 capital  : 1000, 12% Preference  
   shares of Rs. 100  
   each fully paid 
iii) Reserve and surplus : Rs. 15,000 
iv) External liabilities : 
 Creditors        Rs. 12,000 
 Bills Payable   Rs.   6,000 
v) The average normal profit (after tax) earned 

each year by the company Rs. 28,500.  
 Assets of the company include one fictitious item 

of Rs. 800. The fair or normal rate of return is 

ascertained at 10%. 

 Calculate the fair value of each equity share. 

5. The Godown of A Ltd. caught fire on 31.3.17. As 

a result stock of goods in the godown of the 

company were gutted. Goods worth Rs. 41,360 

could however be saved from the accident.  

 From the following particulars calculate : 

 (a) Closing Stock, (b) The amount of Insurance 

claim to be made. 
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      Rs. 
 Stock on 1.1.17    60,000 

 Purchases to the date of fire 2,60,000 

 Carriage paid on purchases      1,600 
 Sales to the date of fire 1,80,000 

 Commission to Purchase Manager @ 2% on 

purchases  

 Rate of Gross Profit on sales 33
3
1 %.  

6. From the following information, prepare Sales 

Ledger Adjustment Account and Bought Ledger 
Adjustment Account in the General Ledger. 

                                                               Rs. 
 On 1.4.16 Balance in Bought Ledger  10,000 (Dr.) 

   96,000 (Cr.) 

 On 1.4.16 Balance in Sales Ledger 1,41,880 (Dr.) 

   2,240 (Cr.) 

 Balances on 31.3.17  

 

Purchases 

Purchase Returns 

Total Sales 

Cash Sales 

Sales Returns 

Cash received from customer 

 

Rs. 

5,40,000 

20,000 

7,68,000 

40,000 

10,000 

6,24,000 

Contd... 

 

Discount Allowed 
Cash paid to suppliers 
Transfer from Sales ledger to  
                             Bought ledger 
Discount Received 
Bills Receivable Received 
Bills Payable Issued 
Provision for Doubtful debts 
Cash paid to customers 
Bills Receivable Dishonoured 
Bought Ledger Balance (Dr.) 
Sales Ledger Balance (Dr.) 

Rs. 

11,200 
4,80,000 

 
20,800 
7,200 

40,000 
22,400 
9,160 
1,840 
6,000 

10,400 
1,83,200 

7. X Ltd. held 250, 10% Debentures of Rs. 110 on 

1.1.2016. The face value of each Debenture was 

Rs. 100. Interest on Debenture was payable on 

31st December. The following were the 

transactions during 2016 : 

1.4.16 Bought 400 Debentures cum-interest @ Rs. 108 

1.8.16 Bought 240 Debentures Ex-interest @ Rs. 104 

1.9.16 Sold 300 Debentures cum-interest @ Rs. 111 

 Brokerage on Purchase / Sale proceeds of 

Debentures @ Re. 0·025 for a rupee and 

transaction tax @ Re. 0·01 for a rupee. 

 Make out Investment Account applying FIFO 

method. 



 3 QP Code : 18UT72ECO4 QP Code : 18UT72ECO4 4  

B.Com.-11008-W  [ Y„Ã[˝Ã[˝ Y úˆÁÃ^ V–rÙ[˝Ó B.Com.-11008-W  

8. Briefly discuss the advantages and the 

limitations of Computerised Accounting system. 

Group – C 

  Answer any four questions. 6 × 4 = 24 

9. What are the factors to be considered for 

calculating the claims of retiring partner in a 

partnership firm ?  

10. What is Revaluation Account ? Why and when is 

it prepared ?  

11. What are the differences between General 

purchase and Hire purchase ? 

12. What is Double Account ? Discuss its advantages 

and disadvantages.  

13. Y Company sends out its new model cooker to 

dealers on sales or return basis. All such 

transactions are treated like actual sales and 

passes through the Day Book. 200 cookers 

costing Rs. 450 each have been sent to Dealers 

on Sale or Return Basis and have been debited to 

their accounts at Rs. 600 each. Out of those, 

only 50 cookers were sold at Rs. 650 each and 

80 cookers were returned. 

 Give necessary Journal entries in the books of              

Y Company.   

14. X and Y were partners in a firm. They shared 

profits and losses equally. On 31.3.2017 they 

decided to dissolve the firm. On that date their 

Balance Sheet stood as follows :  

Liabilities Rs. Assets Rs. 

Capitals  

  X       52,000 

  Y       30,000 

Creditors 

 

 

82,000 

32,000 

 

1,14,000 

Buildings 

Furnitures  

Stock 

Debtors 

Cash 

60,000 

15,000 

25,000 

12,500 

1,500 

1,14,000 

 The assets realized as under : 

 Debtors Rs. 9,000; Stock Rs.15,000; Buildings 

Rs. 40,000; Furniture Rs. 12,000. 

 The Creditors were paid off at Rs. 28,000 and 

Expenses of liquidation amounted to Rs. 5,000. 

 Prepare Realization Account. 

    


